ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ TĨNH

Số:          /TTr-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày       tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định việc

mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân

sách nhà nước và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ

đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020; Kế hoạch 266/KH-HĐND ngày 13/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

việc chuẩn bị Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, Văn bản số 288/HĐND-HĐ3

ngày 26/6/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc áp dụng trình

tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật, Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành “Nghị quyết quy

định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và

công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền quyết định việc mua sắm

hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ” với các nội

dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Luật Đấu thầu năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/01/2024; Chính phủ

ban hành Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu, Nghị định

có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Trong đó, tại Điều 91 Nghị định số

24/2024/NĐ-CP quy định về thẩm quyền mua sắm tài sản của các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí

thuộc phạm vi quản lý của địa phương; mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với

nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của địa phương,

cụ thể:

“Điều 91. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm

1. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản:

c) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền

quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử

dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh phí thuộc phạm vi quản lý của

địa phương.

2. Thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ không thuộc các

trường hợp tại khoản 1 Điều này:

2

b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết
định việc mua sắm đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi
quản lý của địa phương (bao gồm cả việc mua sắm tại cơ quan, đơn vị thuộc
phạm vi quản lý và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân khác thực hiện nhiệm vụ
khoa học và công nghệ không thuộc phạm vi quản lý của địa phương)”.

Sau khi Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ

được ban hành (có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký) việc mua sắm tài sản của

nhiệm vụ khoa học và công nghệ và mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn

kinh phí khoa học và công nghệ ngân sách nhà nước phải tạm dừng do chưa

có quy định thẩm quyền mua sắm. Vì vậy, việc HĐND tỉnh ban hành “Nghị

quyết quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước và thẩm quyền quyết định

việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ đối với nguồn kinh phí khoa học và công

nghệ” là đúng thẩm quyền và cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

- Cụ thể hóa quy định tại điểm c khoản 1, điểm b khoản 2 Điều 91 Nghị định

số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ

cho việc thực hiện mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ sử dụng nguồn kinh phí khoa

học và công nghệ ngân sách nhà nước tỉnh Hà Tĩnh.

- Khẩn trương tháo gỡ vướng mắc cho các nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh cũng như các nhiệm vụ sử dụng kinh phí khoa học và công nghệ khác hiện

đang tạm dừng việc mua sắm do chưa có Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định thẩm

quyền mua sắm đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Thực hiện theo đúng quy định của Luật Đấu thầu năm 2023, Nghị định

số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu; đồng thời phù hợp với các quy định

pháp luật khác về quản lý tài sản công, quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

- Nghị quyết được xây dựng theo hướng phù hợp với quy định pháp luật

của Trung ương về thẩm quyền quyết định mua sắm và thống nhất với quy

định hiện hành của tỉnh Hà Tĩnh về phân cấp thẩm quyền quyết định việc mua

sắm quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng dự thảo Nghị quyết; tổ chức lấy ý

kiến góp ý của sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị

xã và thẩm định của Sở Tư pháp.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã họp soát xét, lấy ý kiến của Ủy viên Ủy ban nhân dân

tỉnh về dự thảo Nghị quyết; có 100% Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất trình

Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

3

Ngoài cơ sở pháp lý, Nghị quyết có 05 Điều:

Điều 1. Quy định phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Quy định đối tượng áp dụng

Điều 3. Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm tài sản của các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đối với nguồn kinh

phí thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh

Điều 4. Quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ

đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà

Tĩnh không thuộc các trường hợp tại Điều 3.

Điều 5. Tổ chức thực hiện.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành “Nghị quyết quy định thẩm quyền

quyết định việc mua sắm tài sản của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng

ngân sách nhà nước và thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ

đối với nguồn kinh phí khoa học và công nghệ”, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tư pháp,

Khoa học và Công nghệ;

- CVP, PCVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

(để b/c);

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-07-09T16:44:22+0700

		2024-07-09T16:59:32+0700

		2024-07-09T17:43:06+0700

		2024-07-09T17:43:07+0700

		2024-07-09T17:43:07+0700